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SONÓMETROS 

 
CONSULTAS Y RESPUESTAS 

 

 

Consulta 1: 

En especificaciones se solicita ”Certificado de calibración con antigüedad no 
mayor a 2 meses.” ¿Este certificado debe ser emitido por un proveedor 
acreditado (ILAC ISO 17025)? 

 
Respuesta: 

 
No, debe ser emitido por el fabricante o un tercero avalado por este. 
 
 
Consulta 2: 

En merito a su requerimiento, de la grabación sonora, puede ser realizada 
únicamente a través de dispositivo externo por medio de la salida AC del 
dispositivo o en alternativa, ¿conectando el dispositivos a una computadora 
portátil a través del software o debe de tener memoria si o si? 

Respuesta: 

 
La grabación sonora la debe realizar el sonómentro sin necesidad de ningún 
dispositivo externo adicional, por tanto si debe poseer memoria para tal fin y no 
se admiten soluciones a través de una salida AC o conexiones a computadora 
o similar. 


